

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目				当年度	前年度	増 減
I 資産の部						
1. 流動資産						
現	金	預	金	943,293,622	872,089,046	71,204,576
未	収	収	益	1,030,545	1,057,391	△ 26,846
未		収	金	123,458,872	73,454,998	50,003,874
未	収	年	保	61,932,165	68,401,567	△ 6,469,402
棚	卸	卸	險	1,391,886	1,783,321	△ 391,435
前		払	資	19,800,641	22,748,068	△ 2,947,427
貯		蔵	産	16,083,360	16,200,000	△ 116,640
立		替	品	4,301	451,188	△ 446,887
前	払	費	金	1,233,954	1,233,954	0
貸	倒	引	用	△ 7,099,000	△ 8,197,000	1,098,000
流動資産合計				1,161,130,346	1,049,222,533	111,907,813
2. 固定資産						
(1) 特定資産						
役	退	任	引	16,220,000	12,770,000	3,450,000
職	退	職	給	216,767,331	220,887,765	△ 4,120,434
医	薬	分	業	436,123,268	438,313,718	△ 2,190,450
財	政	準	備	35,045,000	35,045,000	0
会	館	建	設	8,500,000	8,500,000	0
災	害	対	策	5,000,000	4,870,000	130,000
年	金	信	託	27,268,033,913	26,415,677,217	852,356,696
特定資産合計				27,985,689,512	27,136,063,700	849,625,812
(2) その他固定資産						
建	物	附	属	2,602,523	3,198,299	△ 595,776
什	器		備	6,743,747	9,666,980	△ 2,923,233
ソ	フ	ト	ウ	86,870,508	64,723,326	22,147,182
土			地	829,498,752	829,498,752	0
電	話		加	1,022,112	1,022,112	0
商			入	1,122,421	1,260,501	△ 138,080
り	一		資	1,419,457	2,967,954	△ 1,548,497
投	資	有	価	71,755,640	71,807,000	△ 51,360
長	期	前	払	5,818,034	9,121,485	△ 3,303,451
その他固定資産合計				1,006,853,194	993,266,409	13,586,785
固定資産合計				28,992,542,706	28,129,330,109	863,212,597
資産合計				30,153,673,052	29,178,552,642	975,120,410
II 負債の部						
1. 流動負債						
未		払	金	77,948,211	91,147,864	△ 13,199,653
前		受	金	9,087,505	3,968,515	5,118,990
預		り	金	207,795,269	216,403,769	△ 8,608,500
短	期	一	入	1,556,480	1,549,625	6,855
賞	与	引	当	27,742,731	28,570,150	△ 827,419
流動負債合計				324,130,196	341,639,923	△ 17,509,727
2. 固定負債						
り	一	入	債	0	1,556,480	△ 1,556,480
役	員	退	任	16,220,000	12,770,000	3,450,000
職	員	退	職	216,767,331	220,887,765	△ 4,120,434
支		払	備	525,834,734	547,879,906	△ 22,045,172
責	任		準	38,219,243,362	38,900,037,535	△ 680,794,173
価	格	変	動	239,781,964	208,198,162	31,583,802
受	入	保	証	896,400	896,400	0
固定負債合計				39,218,743,791	39,892,226,248	△ 673,482,457
負債合計				39,542,873,987	40,233,866,171	△ 690,992,184
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
指定正味財産合計				0	0	0
2. 一般正味財産						
(うち特定資産への充当額)				△ 9,389,200,935	△ 11,055,313,529	1,666,112,594
正味財産合計				△ 9,389,200,935	△ 11,055,313,529	1,666,112,594
負債及び正味財産合計				30,153,673,052	29,178,552,642	975,120,410

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

	科 目	当年度	前年度	増 減
1				
2	I 一般正味財産増減の部			
3	1. 経常増減の部			
4	(1) 経常収益			
5	特定資産運用益	10,474,591	10,201,452	273,139
6	特定資産受取利息	4,333,623	4,353,553	△ 19,930
7	金銭信託運用益	6,140,968	5,847,899	293,069
8	受取会費	1,312,087,300	1,302,753,490	9,333,810
9	正会員受取会費	1,294,238,800	1,284,083,490	10,155,310
10	賛助会員受取会費	17,848,500	18,670,000	△ 821,500
11	事業収益	985,630,708	1,050,639,211	△ 65,008,503
12	広告料収入	18,040,776	26,783,976	△ 8,743,200
13	研修料収入	11,756,000	11,112,000	644,000
14	書籍頒布収入	5,975,691	10,447,428	△ 4,471,737
15	手数料収入	171,192,185	193,273,047	△ 22,080,862
16	賛助金収入	500,000	500,000	0
17	年金保険料収入	775,321,656	805,445,960	△ 30,124,304
18	共済部費収入	2,844,400	3,076,800	△ 232,400
19	受取補助金	62,747,800	0	62,747,800
20	委託事業収入	4,966,164	0	4,966,164
21	雑収入	13,610,110	25,948,703	△ 12,338,593
22	受取利息	366,785	348,132	18,653
23	受取賃貸料	12,156,880	13,906,980	△ 1,750,100
24	会員章頒布収入	287,445	434,669	△ 147,224
25	雑収入	799,000	11,258,922	△ 10,459,922
26	経常収益計	2,389,516,673	2,389,542,856	△ 26,183
27	(2) 経常費用			
28	事業費	2,909,304,553	3,056,590,567	△ 147,286,014
29	役員報酬	43,598,945	42,803,885	795,060
30	給料	168,967,126	168,264,184	702,942
31	臨時雇賃金	2,695,075	4,995,722	△ 2,300,647
32	賞与引当金繰入額	21,204,874	20,959,085	245,789
33	役員退職金	2,176,950	2,139,090	37,860
34	職員退職金	14,009,485	11,996,575	2,012,910
35	法定福利費	30,184,199	30,488,520	△ 304,321
36	法福定利	4,933,447	5,310,575	△ 377,128
37	法福表彰費	785,930	717,840	68,090
38	法福表彰費	14,319,411	11,998,550	2,320,861
39	旅通費	114,050,189	111,804,094	2,246,095
40	通信費	94,757,658	92,898,666	1,858,992
41	減価償却費	24,283,223	21,026,315	3,256,908
42	消耗什器備品費	107,039	198,693	△ 91,654
43	消耗什器備品費	2,563,316	2,605,596	△ 42,280
44	消図書新刊費	2,483,798	2,335,378	148,420
45	図保新守製本料	17,322,271	15,749,769	1,572,502
46	印刷製本料	119,738,544	135,493,707	△ 15,755,163
47	光質水借報費	1,955,014	2,147,235	△ 192,221
48	質借報費	54,462,861	54,902,400	△ 439,539
49	広保諸料	24,420,540	16,487,568	7,932,972
50	保諸料	1,968,221	1,920,156	48,065
51	租見税	13,830,380	10,886,881	2,943,499
52	公課金	4,255,700	4,255,700	0
53	舞負金	1,480,000	1,355,000	125,000
54	支払補助金	18,785,035	19,213,078	△ 428,043
55	支払補助金	569,840	614,400	△ 44,560
56	支払補助金	136,954,187	112,789,551	24,164,636
57	年金保険給付費用	1,971,168,195	2,148,482,104	△ 177,313,909
58	年貸倒引当金	1,251,500	1,750,250	△ 498,750
59	雑費	21,600	0	21,600

キャッシュ・フロー計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

	科 目	当年度	前年度	増 減
1				
2	I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
3	1. 当期一般正味財産増減額	1,666,112,594	1,186,194,582	479,918,012
4	2. キャッシュ・フローへの調整額			
5	1) 減価償却費	25,880,421	22,918,780	2,961,641
6	2) 前払費用の増減額	0	△ 1,233,954	1,233,954
7	3) 長期前払費用の増減額	3,303,451	1,946,026	1,357,425
8	4) 役員退任引当金の増減額	3,450,000	△ 1,030,000	4,480,000
9	5) 職員退職給付引当金の増減額	△ 4,120,434	△ 5,676,210	1,555,776
10	6) 支払備金の増減額	△ 22,045,172	8,824,089	△ 30,869,261
11	7) 責任準備金の増減額	△ 680,794,173	△ 882,345,925	201,551,752
12	8) 価格変動準備金の増減額	31,583,802	33,264,410	△ 1,680,608
13	9) 未収収益の増減額	26,846	28,774	△ 1,928
14	10) 未収金の増減額	△ 50,003,874	3,905,262	△ 53,909,136
15	11) 未収年金保険料の増減額	6,469,402	△ 3,347,030	9,816,432
16	12) 棚卸資産の増減額	391,435	△ 6,282	397,717
17	13) 前払金の増減額	2,947,427	△ 1,020,176	3,967,603
18	14) 貯蔵品の増減額	116,640	△ 16,200,000	16,316,640
19	15) 有価証券の増減額	51,360	490,970	△ 439,610
20	16) 立替金の増減額	446,887	440,270	6,617
21	17) 貸倒引当金の増減額	△ 1,098,000	1,981,500	△ 3,079,500
22	18) 未払金の増減額	△ 13,199,653	36,149,650	△ 49,349,303
23	19) 前受金の増減額	5,118,990	102,000	5,016,990
24	20) 預り金の増減額	△ 8,608,500	24,033,787	△ 32,642,287
25	21) 賞与引当金の増減額	△ 827,419	2,047,110	△ 2,874,529
26	22) 役員退任引当資産の増減額	△ 120,000	0	△ 120,000
27	23) 職員退職給付引当資産の増減額	4,083,384	10,000	4,073,384
28	24) 医薬分業事業等積立資産の増減額	2,190,450	6,321,500	△ 4,131,050
29	25) 財政準備積立資産の増減額	0	6,432	△ 6,432
30	26) 固定資産除却損	0	192,596	△ 192,596
31	27) 年金信託積立資産運用益	△ 1,010,618,811	△ 466,574,132	△ 544,044,679
32	小 計	△ 1,705,375,541	△ 1,234,770,553	△ 470,604,988
33	事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 39,262,947	△ 48,575,971	9,313,024
34	II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
35	1. 投資活動収入			
36	1) 特定資産取崩収入			
37	役員退任引当資産取崩収入	0	4,420,000	△ 4,420,000
38	職員退職給付引当資産取崩収入	605,204	22,154,432	△ 21,549,228
39	医薬分業事業等積立資産取崩収入	0	99,976,900	△ 99,976,900
40	災害対策積立資産取崩収入	320,000	3,770,000	△ 3,450,000
41	年金信託積立資産取崩収入	2,030,183,470	2,207,357,106	△ 177,173,636
42	2) 大口定期預金(3ヶ月超)取崩収入			
43	大口定期預金(3ヶ月超)取崩収入	329,000,000	219,000,000	110,000,000
44	投資活動収入計	2,360,108,674	2,556,678,438	△ 196,569,764
45	2. 投資活動支出			
46	1) 固定資産取得支出			
47	建物附属設備購入支出	0	365,040	△ 365,040
48	什器備品購入支出	1,101,384	7,249,460	△ 6,148,076
49	ソフトウェア購入支出	41,720,633	39,033,900	2,686,733
50	商標権取得支出	0	1,080,000	△ 1,080,000
51	長期前払費用支出	0	4,035,285	△ 4,035,285
52	2) 特定資産取得支出			
53	役員退任引当資産取得支出	3,330,000	9,690,000	△ 6,360,000
54	職員退職給付引当資産取得支出	568,154	61,904,518	△ 61,336,364
55	医薬分業事業等積立資産取得支出	0	100,000,000	△ 100,000,000
56	災害対策積立資産取得支出	450,000	4,990,000	△ 4,540,000
57	年金信託積立資産取得支出	1,871,921,355	1,978,942,758	△ 107,021,403
58	3) 大口定期預金(3ヶ月超)取得支出			
59	大口定期預金(3ヶ月超)取得支出	386,000,000	329,000,000	57,000,000
60	投資活動支出計	2,305,091,526	2,536,290,961	△ 231,199,435
61	投資活動によるキャッシュ・フロー	55,017,148	20,387,477	34,629,671
62	III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
63	1. 財務活動収入			
64	1) リース債務収入	0	0	0
65	財務活動収入計	0	0	0
66	2. 財務活動支出			
67	1) リース債務返済支出	1,549,625	1,539,387	10,238
68	財務活動支出計	1,549,625	1,539,387	10,238
69	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,549,625	△ 1,539,387	△ 10,238
70	IV 現金及び現金同等物の増減額	14,204,576	△ 29,727,881	43,932,457
71	V 現金及び現金同等物の期首残高	543,089,046	572,816,927	△ 29,727,881
72	VI 現金及び現金同等物の期末残高	557,293,622	543,089,046	14,204,576